
OBSAH

Přehled ustanovení zpracovaných jednotlivými au to ry .................................. XI
Seznam zkratek .................................................................................................XX
Seznam předpisů citovaných v kom entáři....................................................XXX
Předmluva................................................................................................. XXXVI

ZÁKON č. 458/2000 Sb., O PODMÍNKÁCH PODNIKÁNÍ 
A O VÝKONU STÁTNÍ SPRÁVY V ENERGETICKÝCH 
ODVĚTVÍCH A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ 
(ENERGETICKÝ ZÁ K O N )............................................................................. 1

§1-99 ČÁST PRVNÍ PODMÍNKY PODNIKÁNÍ A VÝKON
STÁTNÍ SPRÁVY V ENERGETICKÝCH ODVĚTVÍCH .1

§ l-20a HLAVA I OBECNÁ ČÁST ......................................................  1
§ 1 Předmět úpravy ............................................................  1
§ 2 Vymezení pojmů ............................................................ 7
§ 3 Podnikání v energetických odvětvích ..........................63
§ 4 Licence.......................................................................... 76
§ 5 Podmínky udělení licence ............................................ 85
§ 6 Odpovědný zástupce ................................................  106
§7 Žádost o licenci ........................................................  112
§ 7a Uznání oprávnění podnikat ...................................  125
§8 Udělení licence ........................................................  127
§9 Změny rozhodnutí o udělení licence.........................  137
§ 10 Zánik licence ............................................................  143
§ 10a Základní povinnosti certifikovaného subjektu.........  158
§ 10b Některá ustanovení o unijní certifikaci .................... 163
§ 10c Certifikace provozovatele z třetí země...................... 171
§ 11 Práva a povinnosti držitelů licencí............................ 178
§ 1 la Některá opatření na ochranu zákazníka...................  194
§12 Povinnosti nad rámec licence ....................................216
§ 12a Dodavatel poslední instance ......................................229
§ 13 zrušen..........................................................................238
§ 14 Fond............................................................................ 238
§ 15 zrušen..........................................................................246
§ 15a Poskytování informací orgánům státní správy......... 246

V



Obsah

§ í 5b Povinnost uchovávání údajů oznamovaných
Agentuře................................................................. 248

§ 16 Působnost ministerstva ........................................... 251
§17 Energetický regulační úřad a jeho působnost ........... 260
§ 17a Poskytování informací ze základních registrů......... 278
§ 17b Předseda Energetického regulačního úřadu.............280
§ 17b Organizace Energetického regulačního úřadu

(znění účinné od 1. srpna 2017).............................. 289
§ 17c Spolupráce s Úřadem pro ochranu hospodářské

soutěže a Českou národní bankou........................... 299
§ 17d Poplatek na činnost Energetického regulačního

úřadu ..................................................................... 300
§ 17e Zveřejňování a konzultace....................................... 307
§ 17f Vztah к Poslanecké sněmovně Parlamentu

České republiky...................................................... 319
§ 17f Vztah к Parlamentu České republiky

(znění účinné od 1. srpna 2017)..............................  321
§ 17g Registr.....................................................................324
§18 Dozor v energetických odvětvích ............................326
§ 18a Šetření týkající se fungování trhů s elektřinou

nebo plynem a rozhodování o uložení opatření___334
§ 18b Šetření na místě v obchodních prostorách..................339
§ 19 zrušen........................................................................ 349
§ 19a Regulace cen .............................................................350
§ 20 Regulační výkazy.......................................................368
§ 20a Operátor trhu ............................................................ 375

§ 21-89 HLAVA II ZVLÁŠTNÍ ČÁ ST.................................................39I
§21-54 DÍL 1 Elektroenergetika...................................................... 39I

§ 21 zrušen........................................................................ 391
§ 22 Účastníci trhu s elektřinou.........................................391
§ 23 Výrobce elektřiny .................................................... 396
§24 Provozovatel přenosové soustavy .............................412
§ 24a Vlastnické oddělení provozovatele přenosové

soustavy .................................................................458
§ 25 Provozovatel distribuční soustavy.............................474
§ 25a Oddělení provozovatelů distribuční soustavy.........538
§ 26 Technické dispečinky .............................................. 553
§ 27 zrušen........................................................................567
§ 28 Zákazník....................................................................567
§ 29 zrušen........................................................................585
§ 30 Obchodník s elektřinou ............................................ 585
§ 30a Výstavba výrobny elektřiny.......................................594

VI



Obsah

§ 30b Žádost o udelení autorizace........................................596
§ 30c Rozhodnutí o udelení autorizace................................597
§ 30d Zánik autorizace......................................................... 600
§ 31 až 42 zrušeny...................................................................... 601
§ 43 Povinnosti vlastníka přímého vedení..........................601
§ 44 zrušen..........................................................................603
§ 45 Elektrická přípojka......................................................603
§ 46 Ochranná pásma..........................................................610
§ 47 Přeložky zařízení........................................................623
§ 48 Styk zařízení ..............................................................626
§ 49 Měření ........................................................................627
§ 50 Smlouvy mezi účastníky trhu s elektřinou..................635
§ 51 Neoprávněný odběr elektřiny z elektrizační

soustavy.................................................................... 664
§ 52 Neoprávněná dodávka elektřiny do elektrizační

soustavy.................................................................... 687
§ 53 Neoprávněný přenos a neoprávněná distribuce

elektřiny.................................................................... 693
§ 54 Stav nouze ..................................................................698

§ 55-75 DÍL 2 Plynárenství................................................................ 711
§ 55 zrušen.......................................................................... 711
§ 56 Účastníci trhu s plynem .............................................. 711
§ 57 Výrobce p ly n u ............................................................722
§ 58 Provozovatel přepravní soustavy ..............................749
§ 58a Oddělení provozovatele přepravní soustavy............772
§ 58b Nezávislý provozovatel přepravní soustavy ..............776
§ 58c Ustanovení členů statutárního orgánu

nezávislého provozovatele přepravní soustavy
a jejich odvolání........................................................ 778

§ 58d Nezávislost členů statutárních orgánů
a zaměstnanců nezávislého provozovatele
přepravní soustavy.................................................... 780

§ 58e Dozorčí rada nebo správní rada nezávislého
provozovatele přepravní soustavy............................ 785

§ 58f Řízení o schválení ustavení členů statutárního
orgánu a členů dozorčí rady nebo správní rady 
nezávislého provozovatele přepravní soustavy
a jejich odvolání........................................................ 788

§ 58g Nezávislost provozovatele přepravní soustavy . . . .  789
§ 58h Požadavky na zdroje nezávislého provozovatele

přepravní soustavy a jeho samostatnost.................... 793

VII



Obsah

§ 58i Program rovného zacházení nezávislého
provozovatele přepravní soustavy a dohled
nad jeho prováděním.............................................. 801

§ 58j Auditor programu nezávislého provozovatele
přepravní soustavy.................................................. 803

§ 58k Desetiletý plán rozvoje přepravní soustavy
nezávislého provozovatele přepravní soustavy . . . .  807 

§ 581 Opatření к uskutečnění investic podle desetiletého
plánu rozvoje přepravní soustavy nezávislého
provozovatele přepravní soustavy.............................811

§ 58m Připojení к přepravní soustavě nezávislého
provozovatele přepravní soustavy............................ 813

§ 58n Vlastnické oddělení provozovatele přepravní
soustavy..........................................................  g 15

§ 59 Provozovatel distribuční soustavy ............................828
§ 59a Oddělení provozovatelů distribuční soustavy......... 864
§ 60 Provozovatel zásobníku plynu ..................................874
§ 60a Oddělení provozovatele zásobníku plynu ..................903
§ 61 Obchodník s plynem ............................................... 910
§ 61 a Dočasné pozastavení povinnosti umožnit přístup

třetích stran ......................................................... 928
§ 62 Zákazník.............................................................  934
§ 63 zrušen...........................................................................
§ 64 Technické plynárenské dispečinky ..........................960
§ 65 Přímý plynovod.......................................................... 953
§ 66 Plynovodní přípojka.................................................... 954
§ 67 Výstavba vybraných plynových zařízení....................966
§ 67a Výjimky z povinností přístupu pro nová plynová

zařízení......................................................... 9УЗ
§ 68 Ochranná pásma...................................................... 988
§69 Bezpečnostní pásma .............................................. Ю01
§ 70 Přeložky plynárenských zařízení...........................  1009
§71 Měření ..................................................................... ]qj3
§ 72 Smlouvy mezi účastníky trhu s plynem.................  Ю43
§73 Stav nouze ......................................................  U 51
§ 73a Bezpečnostní standard...........................................  П 59
§ 74 Neoprávněný odběr, neoprávněná přeprava,

neoprávněná distribuce a neoprávněné uskladnění
1 Р1Упи........................................................................  1169
§75 zrušen............................................................  1218

§ 76-89 DÍL3 Teplárenství....................................................  J2 J9
§ 76 Výroba tepelné energie a rozvod tepelné energie . . 1219

Vlil



Obsah

§77 Odběratel tepelné energie ........................................ 1256
§78 Měření .......................................................................  1276
§ 79 Tepelná přípojka a předávací stanice.......................  1283
§ 80 až 85 zrušeny....................................................................... 1287
§ 86 Přeložky rozvodných tepelných zařízení ................ 1287
§87 Ochranná pásma ......................................................  1291
§88 Stav nouze ................................................................  1297
§ 89 Neoprávněný odběr tepelné energie a neoprávněná

dodávka tepelné energie...........................................  1304
§ 90-91 d HLAVA III SPRÁVNÍ DELIKTY ............................................ 1321

§90 Přestupky..................................................................  1321
§ 91 Správní delikty držitele licence...............................  1332
§ 91a Správní delikty právnických a podnikajících

fyzických o so b .........................................................  1369
§ 91b Správní delikty osoby, která je součástí

vertikálně integrovaného podnikatele nebo 
vertikálně integrovaného plynárenského
podnikatele nebo koncernu ..................................... 1381

§ 91c zrušen........................................................................  1384
§ 91d Společná ustanovení ke správním deliktům...........  1385

§ 92-95 HLAVA IV ZRUŠENA ..............................................................  1391
§ 92 až 95 zrušeny......................................................................  1391

§ 96-99 HLAVA V SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ
USTANOVENÍ.......................................................  1391

§ 96 Společná ustanovení o správních řízeních............... 1391
§ 96a Rozhodování sporů před úřadem ...........................  1396
§ 96b Návrh na rozhodnutí sporu před úřadem ..................1398
§ 96c Přezkum souladu rozhodnutí Energetického

regulačního úřadu s předpisem Evropské unie . . . 1399
§ 96d Donucovací pokuty .................................................. 1400
§ 97 zrušen........................................................................  1404
§ 97a Schvalovací řízení a řízení o stanovení řá d u .........1404
§98 Přechodná ustanovení .............................................  1409
§ 98a Zmocňovací ustanovení...........................................  1429
§99 Závěrečná ustanovení .............................................  1439

§ 100 ČÁST DRUHÁ ZMĚNA ZÁKONA O ZŘÍZENÍ
M INISTERSTEVA JINÝCH ÚSTŘEDNÍCH ORGÁNŮ
STÁTNÍ SPRÁVY ČESKÉ R E P U B L I K Y ............................  1441
§ 100 Změna zákona o zřízení ministerstev a jiných

ústředních orgánů státní správy České republiky . . 1441

IX



Obsah

§ 101 CAST TRETÍ z m e n a  z a k o n a  o  p ů s o b n o s t i
ORGÁNŮ ČESKÉ REPUBLIKY V OBLASTI C E N .......... 1441
§ 101 Změna zákona o působnosti orgánů

České republiky v oblasti cen .............................  1441

§ 102 ČÁST ČTVRTÁ ZMĚNA ŽIVNOSTENSKÉHO
ZÁKONA ..........................................................................  1442
§102 Změna živnostenského zákona .............................  1442

§103 ČÁST PÁTÁ ZRUŠENA ....................................................... 1443
§ 103 zrušen....................................................................... 1443

§ 104 ČÁST ŠESTÁ ÚČINNOST ................................................... 1443
§ 104 Účinnost................................................................. 1443
Příloha: Bezpečnostní pásma plynových zařízení .......................  1444

R e js třík ........................................................................................................... 1446
O autorech ................................................................................................... 1454

X


